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KKKnnniiihhhooovvvnnnaaa   VVVyyysssooočččiiinnnyyy   222000111666   
   
Milé knihovnice a knihovníci, 
tak se nám ten letošní rok, když už jsme si na něj zvykli, opět chýlí ke konci a nastává čas 
bilancování a oceňování našich dobře pracujících knihoven. A tato příležitost nastala na 15. ročníku 
Malé knihovnické slavnosti v Krajské knihovně Vysočiny v Havlíčkově Brodě, která se konala 
23. listopadu ve zrekonstruovaném velkém sále radnice. V uplynulých 15 ročnících trvání této 
slavnosti bylo za náš bývalý okres Jihlava oceněno 44 knihovnic a knihovníků z 35 knihoven.  
 

Z rukou zástupců kraje a krajské knihovny obdržely ocenění v kategorii Knihovna Vysočiny 
2016 – Místní knihovna Panská Lhota a titul Knihovna Vysočiny – ocenění II. stupně 
Knihovna Městyse Větrný Jeníkov. V soutěži O nejlepší webovou stránku náš okres zastupovala 
knihovna Nová Říše. S nejvyšším počtem hlasů soutěž vyhrála knihovna v Rynárci (okr. Pelhřimov). 
   

MMMíííssstttnnnííí   kkknnniiihhhooovvvnnnaaa   PPPaaannnssskkkááá   LLLhhhoootttaaa   

 

           Knihovna v Panské Lhotě je jednou z šesti poboček Městské knihovny 
v Brtnici. Nachází se v malé obci s 224 obyvateli, která je součástí města 
Brtnice. Knihovna zde fungovala od r. 1964 v budově bývalé školy. Od r. 
1999 vede knihovnu současná knihovnice paní Marta Plachá, která si za 
dlouhá léta v nevyhovujících podmínkách „užila svoje“. V roce 2014 se 
podařilo městu Brtnice zrekonstruovat přízemí kulturního domu, kde vznikly 
nové prostory pro knihovnu s bezbariérovým přístupem. Zásluhou paní 
Plaché, která se na úpravě prostor podílela a knihovně se stále maximálně 
věnuje, se podařilo vytvořit příjemné a útulné prostředí v moderním barevném 
interiéru. Knihovna je vybavená novým nábytkem, zrenovovanými regály a 
dvěma počítači. Je plně automatizovaná a pracuje v systému Clavius REKS. 

Pro občany je k dispozici veřejný internet. 
           
 



 

 
Díky novému umístění získala knihovna další čtenáře z řad seniorů a rodičů s dětmi, kteří se 

mohou zabavit i nově zakoupenými stolními hrami. Knihami je bohatě zásobována z výměnného 
fondu MěK Jihlava, s přihlédnutím k dlouholetému působení v knihkupectví dokáže paní Plachá pro 
své čtenáře vybrat přesně ty knihy, které by je mohly zaujmout.  
           Ve spolupráci s osadním výborem každoročně pořádá 
velikonoční a vánoční tvoření za hojné účasti spoluobčanů. Knihovna 
je vždycky tématicky vyzdobena dle ročního období, v čase Vánoc 
malí čtenáři nacházejí pod stromečkem drobné dárky. Pravidelně jsou 
vystavovány kresby z knih, které je zaujaly. Vzhledem k tak malému 
počtu obyvatel dosahuje výborných knihovnických výsledků a 
splňuje představu knihovny jako společenského a komunitního centra 
obce. Titul Knihovna Vysočiny roku 2016 si plně zaslouží. 
          

   
MMMíííssstttnnnííí   kkknnniiihhhooovvvnnnaaa   VVVěěětttrrrnnnýýý   JJJeeennníííkkkooovvv   
   

                 Knihovna Městyse Větrný Jeníkov zaznamenala 
nástupem nové paní knihovnice Mgr. Martiny Lisové v r. 
2011 obrovský rozmach. Prvním a nejdůležitějším krokem 
bylo, že se zasadila o nové umístění v opravené části 
zámku, a knihovna se tak mohla přestěhovat do krásných 
zámeckých prostor. Činnost knihovny se „rozjela“ 
nebývalým tempem, do stálého fondu přibyly stovky knih, 
v letošním roce již například velkou část rozpočtu stačili 
investovat do chybějící tzv. doporučené školní četby. 
Minimálně dvakrát do měsíce knihovnice zajíždějí pro 

knihy do výměnného fondu Městské knihovny Jihlava. Kromě klasického knižního fondu si mohou 
čtenáři zapůjčit více jak 30 společenských her a vybírat z množství audioknih a časopisů. 
                  Knihovna nabízí i celou řadu dalších služeb a akcí - mnoho návštěvníků do knihovny 
přilákaly akce jako Noc s Andersenem, zámecké nocování Indiánské léto, Pouťové čtení pohádek 
nebo každoroční Mikulášské čtení pro děti v rámci akce Celé Česko čte dětem. Spolupráce se školou 
nabírá na obrátkách  - akce pro malé školáky připravují spolu s učiteli místní školy a především za 
obrovské a velmi cenné pomoci starších žáků. Oceněním dosavadní práce bylo získání titulu 
Knihovna Vysočiny v roce 2013. Na provozu knihovny se od začátku loňského roku podílí i nová 
knihovnice paní Eva Šamánková, zejména v souvislosti s nástupem 
paní Lisové do funkce starostky městyse. Paní Šamánková 
spolupracuje s mnoha nakladatelstvími, píše recenze knih na blogu a 
sociálních sítích, je velmi aktivní při získávání knih. Od jara 
letošního roku se knihovna do povědomí dostává i prostřednictvím 
Facebooku, kde knihovnice informují o zajímavostech z literárního 
světa obecně, ale nejvíce o připravovaných akcích a nových titulech 
knih, které přibyly do knihovny. V brzké době také plánují uvést do 
provozu nové webové stránky. 
                 Slovy knihovnic: „Stručně řečeno máme z naší knihovny velkou radost. Děláme to 

s nadšením a zaujetím a tou největší odměnou je velké množství „ knihomolů“, kteří se potkávají v 

krásném zámeckém prostředí, sdělují si své dojmy a postřehy, sdílí společně lásku ke knihám a pak ji 

předávají dál“.      

                 Knihovna se po letech stagnace stala chloubou městyse a knihovnice si ocenění 2. stupně 
právem zaslouží.  G r a t u l u j e m e. 



 

 

   
KKKnnniiihhhooobbbuuudddkkkyyy   
      

 Stonařov            Třešť 
 

Určitě jste se už setkali s pojmem knihobudka, která může mít různou podobu - od 
vyřazených telefonních budek přes regálek s knihami na nádražích nebo několik poliček s knihami 
v nejrůznějších zařízeních (např. polička instalovaná v přízemí zdravotnického střediska ve 
Stonařově, knihobudku mají i v Třešti na autobusovém nádraží). Je to svým způsobem specifický 
druh bezplatného antikvariátu, kde lidé mohou odkládat své knihy (pro ně již nepotřebné), aby si i 
další lidé mohli tyto knihy přečíst, ponechat nebo sami darovat jiné. Je to bezplatné sdílení knih a 
hlavně druhá šance pro knihy. 
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V říjnu 2016 byl spuštěn i pro veřejnost Centrální portál knihoven 

(https://www.knihovny.cz). Portál umožňuje uživatelům získat přehled o dokumentech, zdrojích a 
službách všech knihoven, které se do něj zapojí – a k těmto zdrojům a službám dokáže 
zprostředkovat přístup. Najdete zde mj. vyhledávání beletrie a knih z různých oborů i s údaji, ve 
které knihovně se daná kniha nachází, inspiraci na čtení, seznam nejpůjčovanějších knih, e-knihy ke 
stažení a v adresáři knihoven ČR naleznete nejbližší knihovnu ve vašem okolí. Jednou za rok 
aktualizujeme údaje i o vaší knihovně.  
 

   
NNNooovvvááá   kkknnniiihhhooovvvnnnaaa   vvv   SSSuuuccchhhééé   
   

Toužíte po nové knihovně a nevíte jak na to? Inspiraci určitě 
najdete v obci Suchá u Stonařova, kde postavili vlastními 
prostředky víceúčelovou budovu a nezapomněli v ní ani na 
knihovnu. Je to sice menší místnost, ale je moderně a účelně 
vybavená zamykatelnými regály a slouží také jako místo pro 
veřejný internet. Knihovna byla dlouhá léta zrušená a občané si 
nyní zase zvykají na její služby. Přejme jí hodně úspěchů 
při znovuobnovené činnosti a paní knihovnici hodně spokojených 
čtenářů.  

   
   
   
   



 

   
   
KKKrrrááátttccceee   zzz   ppprrraaaxxxeee   
 
Máme nové telefonní číslo na pevnou linku: 565 597 855.  
Městská knihovna Jihlava – MVS tel.: 565 597 861, půjčovna tel.: 565 597 859 (ostatní oddělení 
více na http://www.knihovna-ji.cz/118-novinky.html) 
 
Na adrese http://www.knihovna-ji.cz/241-prirucky.html naleznete aktualizovaný manuál k REKSu 
– informace ke katalogizaci a obsluze výpůjčního protokolu. 
 

   
VVVrrraaaccceeennnííí   vvvýýýmmměěěnnnnnnýýýccchhh   sssooouuubbbooorrrůůů   

 
Pokračujeme ve stahování nejstarších souborů – tentokrát z roku 2014. Tyto knihy 

požadujeme vrátit nejpozději do konce června 2017. 

   
   
SSStttaaatttiiissstttiiikkkaaa   

 
Statistické výkazy přikládáme a prosíme, abyste dodrželi termín odevzdání – 20.1.2017. 

Výkazy jsou rovněž k dispozici ke stažení na našich webových stránkách. 
 
 
 

 

  

 

Děkujeme Vám za obětavou knihovnickou práci a přejeme   

pohodové vánoční svátky a šťastný nový rok 2017 
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